9. Entre ces choses, par la priere le roy de Castele, Didaces, li evesque d'Ostun, ala a Marchia et en amena saint Dominique avec lui pour fere mariage entre le filz a cel roy et une demoisele. Et quant il vindrent a Tholouze, saint Dominique converti lor oste, qui mescreans estoit, et le ramena a droite voie et a sainte foy. Et, quant il revindrent au roi et il li orent conté a grant joie que la pucelle voloit bien le mariage, il furent renvoié

¹ Tylus, *Légendes dominicaines*, 333.

arri[102v b]ere a la pucele a grant atour. Et lors il la trouverent morte. Et de ce fu li evesque moult dolens et renvoia un message au roy pour compter cele nouvele.

30 10. Et il ala a Rome entre lui et ses clers pour rendre sa crosse. Et laboura moult qu'il peust convertir ceus de Rome, mais il ne pot empetrer vers l'apostle qu'il fust deposez. Et lors il s'en vint par Cistiaus. Et illec prist habit de moine. Et après, si comme il aloit en Espaigne avecques autres paumiers, il trouva en terre d'Abigois un ses legaz Inocent l'apostole qui tenoit grant concile des evesques et arcevesques; et si avoit .xix. abez de Cistiaus et fu illec receus a grant honour; et li requistrent conseil par quoi la foi peust estre deffendue. Et il lor dona conseil qu'il s'umiliassent en vesteures et en chevaux et en autres choses; et demoustrassent la loy Nostre Seignor par paroles et par euvres et ainsi ramenassent les mescreans a voie de verité. Et ce meismes qu'il dona conseil as autres, demoustra il touz premiers par euvres. Et retint avec soi saint Dominique et alerent a pié avec aucuns de lors clers par toute la terre preschant la foy. Et de ce orent il mout grant ardour li mescreant. Et pour ce ne lessierent il mie a preschier et fu pris un jour deputé de la foy entre les mescreans et ceus qui la foi Jhesu Crist preschoient devant tout le pueple. Et fist chacune des parties un escript ou tuit li point de lor creance estoient. S'en fist saint Dominique un et un mescreant un autre. Et, quant il orent longuement deputé par le commandement de ceus qui devoient jugier, li dui escripts furent mis en .i. feu por demoustrar par laquelle loi devoit estre miex creue. Et li escripts au mescreant fu touz ars. Et celui que saint Dominique avoit fait ne pot ardoir. Ains sailli .iij. fois hors du feu. Et pour ce furent maint mescreant retrait a droite creance. Et lors li evesque fist faire un moustier et edefia une eglise et y mist pluseurs demoiseles qui, por la povreté de lor peres et de lour meres, estoient bailliees por norir et por enseigner aus mescreances.